³⁴⁸ Michael Apafi (Abaffi), princeps Transilvaniae ab a. 1661.

³⁴⁹ Ioannes ab Hoverbeck (1606-1682), pluries emissarius electoris Brandenburgensis, Friderici Gulielmi, in Polonia. Ad comitia a. 1681 venit tamquam orator extraordinarius (11 II - 26 VIII 1681).

³⁵⁰ Ioannes Andreas Morsztyn.

³⁵¹ Hanc epistulam reperire non potui.

³⁵² Has litteras adducit Waliszewski III, p. 85-86.

³⁵³ Agitur de oratore regis Galliae, Panhagio de Forbin-Janson (Waliszewski III, p. 84).

³⁵⁴ Ioannes Małachowski.; processum vide A. 2.

Opitius Pallavicini
Stanislao Plotowski, dioecesis Cracoviensis

Varsaviae, 8 I 1681.

Dispensat cum eo super irregularitate, quam contraxit Missam et alia sacra celebrando, licet ab episcopali iudicio excommunicatus fuerit (propterea quod coram eodem iudicio personaliter non comparuerit). Hac dispensatione uti poterit post elapsum integrum bimestre, servatis et impletis omnibus conditionibus, quae ad hoc requiruntur.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 6r-v. In f. 6r in margine adscriptum: "Dispensatio ab irregularitate pro eo, qui in excommunicatione celebravit".

Opitius Pallavicinus etc. Dilecto Nobis in Christo Rev.do Stanislao Plotoschi, Dioecesis Cracoviensis, salutem in Domino sempiternam. Petitio tua Nobis humiliter porrecta continebat, qualiter sub anno 1674, mense Iunio seu etc., ex instantia discreti Ioannis Lascrynki, ministri parochialis Ecclesiae villae Brzecko³⁵⁵, adcitatus ad Episcopale iudicium ratione praetensarum personalium iniuriarum eidem Ioanni allatarum, cum per procuratorem comparere intenderes et idem Episcopale iudicium personalem comparitionem requireret, eadem per te non facta, contumax fueris declaratus, et uti talis censuris innodatus, quibus nihil attentis sacrosanctum Missae sacrificium celebrare divinisque te in quibuslibet actibus ordinibus tuis competentibus praesumpseris, citra tamen ullum Ecclesiasticae iurisdictionis contemptum, super quibus habita demum legitima consideratione et reflectione ac ad tuum cor rediens ac de praemissis plurimum dolens, ad Nos habuisti recursum submisit petens, ut ab irregularitate exinde contracta tecum de Apostolica benignitate dispensare dignaremur.

Quem dolorem et submissionem tuam attendentes, teque imprimis a quibusvis etc. ad effectum duntaxat etc. censentes, [6v] eadem autoritate, qua virtute Legationis nostrae fungimur, tecum super irregularitate praedicta dispensamus teque pristino statui restituimus et redintegramus omnemque contractam exinde maculam abstergimus et abolemus, adeo ut sacrosanctum Missae sacrificium Altissimo ministrare et beneficia quaelibet, cum cura et sine cura, invicem tamen compatible, quae pro nunc obtineas aut imposterum canonice conferantur, libere et licite possidere et retinere possis et valeas. Cum tamen insordescencia tua tam diuturni temporis non debet impunis evadere, ad praescriptum sacrorum Canonum et synodali

³⁵⁵ Procul dubio Brzesko, pagus ad Vistulam, in districtu olim Miechoviensi, situs.

constitutionum tantum excessum, redditum etiam ex diuturnitate temporis atrocio-rem, abominandum^{a)} declaramus, proinde hanc praesentem dispensationem suffragari tibi non posse nec debere nisi servatis ac plene impletis sequentibus conditionibus, ut nimirum per bimestre integrum a data praesentium in suspensione maneat eodemque tempore durante te divinis tractandis nullatenus immisceas, deinde rei iudicatae, si qua sit, pareas partique satisfacias necnon Rev.mo D.no Administratori Generali³⁵⁶ Cracoviensi te cum praesentibus praesentare debeas, salutarem poenitentiam ab ipsius prudentia tibi iniungendam recepturus et debite ac obsequenter impleturus. Alias praesentes nostrae nullius sint roboris et valoris. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum etc. etc. 8 Ianuarii 1681.

a) *In ms.* abominantium

N. 127.

Opitius Pallavicini Petro Czaphrski, dioecesis Vladislaviensis

Varsaviae, 8 I 1681.

Dispensat cum eo super irregularitate, quam contraxit eo, quod - quamquam invitus - causa fuerit mortis famuli sui non oboedientis et fugitivi. Qui famulus in fuga vulneratus et, et licet adiutus, vitam cum morte commutavit. Hac dispensatione uti poterit post elapsum mensem, impletis omnibus conditionibus requisitis.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 7r-8r. In f. 7r in margine adscriptum: "Dispensatio ab irregularitate".

Opitius Pallavicinus etc. Dilecto Nobis in Christo Rev.do Petro Czaphrski, dioecesis Vladislaviensis, salutem in Domino sempiternam. Exhibita Nobis pro parte tua petitio continebat, qualiter sub die 9 Decembris anni proxime praeteriti, cum famulus ad annale servitium per te conductus non solum tibi parere in obsequiis eidem servitio competentibus detrectaret, sed etiam accepto palo ex sepimento contra te insurgeret et ad certamen provocaret, ipsique monendo dixisses, quod pro ea temeritate et pertinacia Deus ipsum puniret, ipse autem replicaret se pro hoc Deum non timere, tu ad hanc arrogantiam multandam ad aulam proximam misisti auxilium implorando. Ex qua cum unus fuisset missus, eundem rogasti, ut nebulonem illum fugitivum per te eidem indicatum caperet. Ut igitur idem ad fugitivum

³⁵⁶ Nicolaus Oborski, post mortem epi Cracoviensis Andreae Trzebicki († 28 XII 1679) a capitulo Cracoviensi administrator dioecesis electus est (5 I 1680).

pervenit, voluitque suadere, ut reverteretur, tu cum puero funem deferente assequeris, et cum videres, quod fugam versus sylvam prosequeretur, ut ita se captura subduceret, clamasti ad eum qui ad auxilium venerat: mi D.ne, sustine fugientem, quousque in auxilium perveniamus, eiaculari contra ipsum. Videras enim sclopeto esse armatum. Quam iaculationem non ad ullam laesionem, sed ad solum terrorem et fugam sistendam intendebas. Postquam idem auxiliator, incitato magis equo, occurrit fugienti, dum sylvam iam attingeret et equo descendens, arrepto sclopeto minabatur, ut se sisteret. Servus tamen palo eodem sclopetum ex manibus auxiliatoris excussit, qui framea arrepta incepit cum eodem certare, qui et ipsam [7v] frameam deinde ictu eiusdem pali excussit.

Unde auxiliator in discrimine vitae suae constitutum se agnoscens, rediens ad sclopetum, quod in nivibus iacebat, ipsum contra servum exonavit et in dextera manu vulneravit. Quem servum iacentem inveniens monuisti, quod ista merito ipsi obvenerant, dum et te ad certamen provocare et Nobilem illum occidere praesumpserat. Quibus dictis arundine ipsum semel aut bis in humeris percussisti.

Deinde vero ad domum tuam reductum, cum te contumeliosis verbis impeteret diutius, impatientia semel et tertio ipsum bacillo percusseris in tergo et ad aliam domum devehere curaveris, curam ipsius habendo. Et cum nullus alius chirurgicae artis peritus inveniretur, Haebreus quidam ad ipsius curam est adhibitus, qui nec congrua methodo curando, sed insuper in tanto frigore ad alium locum deducendo, causa fuit eiusdem mortis.

Quibus attentis, quamvis nulla deliberatio, nulla voluntas in te fuerit, nullumque mandatum ad vulnus vel ad mortem dederis, et explosio non ex mandato tuo, quod etiam fuerat ad solum terrorem, sed ex propria explosoris tutela sit secuta, veritus tamen ne exinde aliquam incurreris irregularitatem, facto ad nos recursu, humiliter supplicasti, ut super eadem irregularitate, quatenus aliquam incurreris, ad cautelam de Apostolica benignitate dispensare tecum dignaremur.

Nos igitur, et quem dolorem coram Nobis personaliter comparens exhibes, attendentes, et narrativam tuam omnis voluntatis et deliberationis exclusivam in suis circumstantiis considerantes, te ab irregularitate praedicta^{a)} taliter ut praefertur [8r] contracta auctoritate, qua vigore legationis nostrae fungimur, absolvimus et liberamus tecumque super eadem dispensamus, ita ut ipsa nihil obstante Altissimo in altari ministrare et quaecunque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, invicem tamen compatibilia, tibi que canonicè collata aut conferenda, retinere et obtinere libere et licite possis et valeas, tenore praesentium indulgemus. Ita tamen, quod causa in iudicium deducta non fuerit, et quatenus sit deducta aut deducatur, debeas te eidem iudicio sistere et in eodem respondere ac legitimo iudicato parere, necnon per mensem a data praesentium decurrendum in suspensione maneat et post ipsius decursum triginta sacrificia pro anima defuncti absolvas

et parti, si quae fuerit, legitime et de iure satsifacias. Quibus et singulis eorum impletis, praesentem dispensationem nolumus robur et efficaciam obtinere et ita etc. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die 9 Mensis Ianuarii, Anno Domini 1681.